
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.06.001 TP/2021
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA NO APOIO AO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
DE MÉDIO PRAZO E O MONITORAMENTO DE INDICADORES E DE PROJETOS DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE.

EXONERAÇÃO: 275/2021
EXONERAR A SRA. GABRIELLA ALBANO DE SOUSA DO CARGO DE DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, LOTADANA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À 
MATÉRIA, A PA

NOMEAÇÃO: 276/2021
NOMEAR A SRA. GABRIELLA ALBANO DE SOUSA PARA O CARGO DE DIRETOR DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, LOTADA NA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR

NOMEAÇÃO: 277/2021
NOMEAR A SRA. ANA LUZIA CAVALCANTE LIMA CHAGAS PARA O CARGO DE DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, LOTADA NA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MAT

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA : 278/2021
NOMEAR PARA COMPOR O COLEGIADO DO “CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR: 279/2021
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DO 
SERVIDOR PÚBLICO ISAC FIRMEZA FEITOSA, ANTE A POSSÍVEL INFRAÇÃO AOS DEVERES 
IMPOSTOS AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS, TRATADOS PELOS ARTIGOS 156, III, IV E X C/C 

NOMEAÇÃO: 280/2021
NOMEAR O SR. SÉRGIO HENRIQUE DA JUSTA FILHO PARA O CARGO DE SUBDEPARTAMENTO 
DE NORMATIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO TÉCNICA, LOTADO NA SECRETARIA DA CONTROLADORIA 
E OUVIDORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MAT

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  - LICITAÇÕES -
Aviso de Licitação: 2021.06.001 TP/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 
2021.06.001 TP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga -
CE, torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 10 de Maio de 2021, às 
08h:30min., na sede na Av. Cel. Virgílio Távora, 1710, Centro, Itaitinga-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
NO APOIO AO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE MÉDIO PRAZO E O MONITORAMENTO DE 
INDICADORES E DE PROJETOS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE., conforme projeto básico em 
anexo, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 8h às 12h. Itaitinga-Ceará, 22 
de Abril de 2021. A Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - PORTARIAS - Exoneração: 275/2021

PORTARIA Nº 275/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. GABRIELLA ALBANO DE SOUSA do cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, lotada na Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 
de abril de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de abril de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - PORTARIAS - Nomeação: 276/2021

PORTARIA Nº 276/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. GABRIELLA ALBANO DE SOUSA para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de abril de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de abril de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - PORTARIAS - Nomeação: 277/2021

PORTARIA Nº 277/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. ANA LUZIA CAVALCANTE LIMA CHAGAS para o cargo de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, lotada na Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 
de abril de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de abril de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA :

278/2021

PORTARIA Nº 278 / 2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, I, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:
Art. 1°. Nomear para compor o colegiado do “CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO” do município de Itaitinga, para o 
mandado até 31 de dezembro de 2022, composto pelo Poder Executivo e Sociedade Civil, Diretores, 
Professores, Pais dos estudantes, Estudantes Municipais e Secundarista, Conselho Tutelar e Conselho 
de Educação, com os seguintes membros:

01 -REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES INDICADOS PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES 
SECUNDARISTAS
TITULAR: TAMIRES TAVARES DA SILVA - ESCOLA ANTONIO GERALDO DE LIMA
SUPLENTE: RODRIGO SÁVIO DA SILVA OLIVEIRA - ESCOLA ANTONIO GERALDO DE LIMA

02 -REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
TITULAR: LETÍCIA RODRIGUES BRITO - ESCOLA DONA CONCEIÇÃO
SUPLENTE: ISAAC NOGUEIRA DA SILVA - ESCOLA DONA CONCEIÇÃO

03 - REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL
TITULAR: JOÃO IGOR GOMES TAVARES - ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA COMUNITÁRIA 
ITAITINGA - AECIT.
SUPLENTE:RENARIA VIEIRA DO NASCIMENTO           

TITULAR: MARIA MARGARIDA FERREIRA DE SOUSA - SINDICATO DOS SERV. P. DE ITAITINGA -
SINSEPI
SUPLENTE: JUDIVAN LEITE DA SILVA 
04 -REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

TITULAR: JOSÉ CARLOS DA SILVA MARTINS - ESCOLA JARDIM DE FÁTIMA
SUPLENTE:SANDRA LUCIA MONTEIRO DA SILVA BESSA - ESCOLA GERALDO BATISTA DE LIMA

05-REPRESENTANTE DOS PAIS DOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

TITULAR: ADRIANA CARLOS DE ALMEIDA - ESCOLA HENRIQUE GONÇALVES DA JUSTA
SUPLENTE:DAYANE MEDEIROS DE ALMEIDA - ESCOLA FRANCISCA DE MORAIS FERRER

TITULAR:GISLANIA FERREIRA ROCHA - ESCOLA VALMIQUE SAMPAIO DE ALBUQUERQUE.
SUPLENTE: GARDENHA DA SILVA BEZERRA- ESCOLA MANOEL FERREIRA GOMES

06 -REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

TITULAR: EVERARDO DE SOUSA FERREIRA
SUPLENTE: JAILA BASTOS CARVALHO
LOTADO:SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO         

TITULAR: MARIA DO SOCORRO COSTA
SUPLENTE: MARIA AURIMEIRE CAVALCANTE OLIVEIRA MARTINS
LOTADO:SECRETARIA MUNICIPAL DE ITAITINGA

07 -REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

TITULAR: FRANCISCO LEANDRO VITOR RIBEIRO - ESCOLA GERALDO BATISTA DE LIMA
SUPLENTE:VANDER DANTAS ANTÔNIO DE AQUINO - ESCOLA LIDIA ALVES CAVALCANTE

08 - REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
TITULAR:MARIA DA CRUZ FERREIRA LIMA - CEI RITA LAUREANO DOS SANTOS    
SUPLENTE: KAMILA DE LIMA SOARES - CASA DA CRIANÇA

09 -REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
TITULAR: FRANCISCA RENATA LIMA GUERRA            
SUPLENTE: MARIA LUZIA CAVALCANTE DA COSTA 
10 -REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR:SABINA LEILA BARROS DOS SANTOS        
SUPLENTE:IRIS CLEIDE LOPES DA SILVA

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 15 de abril de 
2021.

PAULO CÉSAR FEITOSA ARRAIS
                             Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR: 279/2021

PORTARIA Nº 279 / 2021, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor público ISAC FIRMEZA 
FEITOSA, ante a possível infração aos deveres impostos 
aos funcionários públicos, tratados pelos artigos 156, III, 

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

IV e X c/c o art. 177, ambos da Lei Municipal nº 386/2010 
e dá outras providências.

PAULO CESAR FEITOSA ARRAIS, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, 
com fundamento na documentação em anexo e no uso das atribuições legais, de conformidade 
com os artigos 191 e seguintes da Lei Municipal nº 386/2010, que dispõe o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Itaitinga-CE;
CONSIDERANDO o teor dos Ofíciosnº 090/2020, datado de 16/04/2021 e nº 051/2021, datado de 
18/02/2021, encaminhado pela Secretaria Municipal de Educação para a Procuradoria deste 
Município, que por sua vez remeteu à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no qual 
consta que o servidor público ISAC FIRMEZA FEITOSA, matriculado sob o nº 12767, Professor 
de Educação Básica 200H, lotado na Secretaria Municipal de Educação, tem procedido com 
conduta dissonante dos deveres gerais impostos aos servidores públicos, a saber: 
inassiduidade habitual, a qual inclusive, em tese, ante o que prescreve o art. 177 da Lei 
Municipal nº 386/2010, já configura abandono do cargo público, haja vista que o nominado 
servidor está ausente da sua função pública DESDE O MÊS DE JANEIRO DE 2021, ou seja, há 
aproximadamente 04 (quatro) meses. 

R E S O L V E:
Art. 1º- Determinar abertura de procedimento administrativo disciplinar em desfavor do servidor 
público ISAC FIRMEZA FEITOSA, matriculado sob o nº 12767, Professor de Educação Básica 
200H, admitido em 15/05/2020, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para a apuração das 
condutas inadequadas e dissociadas dos ditames da Lei Municipal nº 386/2010 - Estatuto dos 
Servidores Públicos de Itaitinga-Ceará, conforme descrito na documentação apresentada e 
acima aludida.
Art. 2º- A Comissão Permanente está devida e previamente composta pelos servidores abaixo 
relacionados, presidida pelo primeiro:

1 - THIAGO DE OLIVEIRA FÉLIX
2 - ALINE ALMEIDA SILVA
3 - DEMETRIUS LOPES TEIXEIRA

Art. 3º - A Comissão Processante deverá obedecer, dentre outros, os princípios da ampla defesa 
e do contraditório, de acordo com Art. 5º, Inciso LV, da Constituição Federal, procedendo todos 
os atos legais e necessários para que o Servidor processado, querendo, manifeste seu mais 
amplo desejo de se defender.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 16 de abril de 
2021.

PAULO CÉSAR FEITOSA ARRAIS
                      Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - Nomeação:
280/2021

PORTARIA Nº 280/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. SÉRGIO HENRIQUE DA JUSTA FILHO para o cargo de 
SUBDEPARTAMENTO DE NORMATIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO TÉCNICA, lotado na Secretaria da 
Controladoria e Ouvidoria Geral deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a 
partir do dia 19 de abril de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 19 de abril de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 411 de 23 de Abril de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

PAULO CESAR FEITOSA ARRAIS

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência
Previdência

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 9 de 9


